
پرونده ۴۶ شخصیت امریکایی روی میز دادستانی تهران
دبیر ســتاد حقوق بشر گفت: ســتاد حقوق بشر با همکاری دستگاه های ذیربط از 
جمله وزارت اطلاعات، اسامی ۴۶ شخصیت حقیقی و حقوقی امریکایی دخیل 
در تحریم هــای ظالمانــه علیــه مردم ایــران را جمع آوری و تدوین کــرده و برای 

تحت پیگرد قرار دادن در اختیار دادستانی تهران گذاشته است. 
بــه گــزارش ایلنا، علــی باقری، در جریــان بازدید از بیمارســتان مفیــد و بیماران 
دارای بیماری های نادر بســتری در این بیمارســتان، با اشاره به تروریسم پزشکی 
علیــه مــردم ایران گفت: دادســتانی تهران نیــز طبق مواد قانونــی از جمله مواد 
پنــج و هشــت قانون مجازات اســلامی و ماده ۸ قانون مقابله بــا اقدام امریکا در 
تروریستی نامیدن سپاه پاسداران، اقدامات قانونی مقتضی را برای تحت پیگرد 
قــرار دادن ایــن ۴۶ امریکایی دخیل در تحریم علیه مردم ایران، مورد توجه قرار 
خواهد داد. باقری با اشــاره به اقدامات دســتگاه قضایی برای مقابله با اقدامات 
خصمانــه و جنایتکارانــه  امریکایی هــا بــر ضــد مــردم ایــران در اعمــال تحریــم 
دارویــی، گفت: ما به عنوان دســتگاه قضایــی تلاش خواهیم کرد تــا این جنایت 
امریکایی هــا علیه مــردم ایران بدون هزینه نماند و اقدام اخیر در اعلام اســامی 

۴۶ فرد امریکایی نیز برای تحت پیگرد قرار گرفتن، در همین راستا است.

فراخوان شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی درباره اربعین
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی با صدور اطلاعیه فراخوان سراسری و دعوت 
عمومــی اعــلام کرد:»قرائت خانوادگی زیــارت اربعین در منــازل در روز اربعین 

رأس ساعت ۱۰ صبح در سراسرکشور انجام می شود.«
بــه گــزارش ایلنــا، در بخشــی از این اطلاعیــه آمده: بــا عنایت به شــیوع ویروس 
منحوس کرونا و عدم هرگونه برگزاری راهپیمایی اربعین در عراق  و  ایران؛ پیرو 
اطلاعیــه قبلی راجع به برنامه قرائت زیارت اربعین در ســاعت ۰۹:۰۰ صبح روز 
پنجشنبه ۱۳۹۹/۰۷/۱۷ که با همه ملاحظات و شرایط موجود صورت گرفته بود، 
اینک بر حســب ضرورت مرتبط با تغییر ناشــی از محدودیت اعمال شــده اخیر 
)موضوع رشــد فزاینده شــیوع ویروس کرونا( در برنامه های از قبل قطعی شــده 
مقرر گردید إن شــاء الله تعالی قرائت زیارت اربعین حسینی رأس ساعت ۱۰:۰۰ 
صبح پنجشــنبه هفدهم مهر ماه ۱۳۹۹ در سراســر کشــور انجام شود .این زیارت 
پرفیض به صورت همزمان از رسانه ملی ، مأذنه مساجد و اماکن متبرکه پخش 

خواهد شد.
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 پیغام شورای نگهبان به مجلسی ها 
درباره اصلاح قانون انتخابات شوراها

   خبــر اول اینکه، نمایندگان مجلس این روزها ســه طرح انتخاباتی در دســتور 
کار دارند. اصلاح قانون انتخابات ریاســت جمهوری، مجلس و شــوراهای شهر و 
روستا. در طرح اصلاح قانون انتخابات شوراها ترکیب هیأت نظارت بر انتخابات 
کــه در انحصــار مجلس بــوده تغییر می کنــد و قرار اســت نمایندگانی از شــورای 
نگهبان و قوه قضائیه هم به جمع نمایندگان مجلس اضافه شــوند. عباســعلی 
کدخدایی، ســخنگوی شــورای نگهبان در گفت وگو با »ایران« از مخالفت شورای 
نگهبــان با تحمیل وظیفه جدید به این شــورا خبــر داد و گفت: » ما پیغام دادیم 
که شــورای نگهبان وظیفــه ای در این جهت ندارد و اگــر بخواهند وظیفه ای بر ما 
تحمیل کنند قطعاً آن را رد خواهیم کرد. آن را برخلاف قانون اساسی می دانیم. 
شورای نگهبان وظیفه ای در انتخابات شوراها ندارد. اشکالات انتخاباتی شوراها را 
قانون عادی می تواند حل کند.« البته بر اساس آخرین توضیحات محمدصالح 
جــوکار، رئیس کمیســیون شــوراهای مجلس گویــا نمایندگان شــورای نگهبان به 
معرفــی یــک حقوقدان از ســوی شــورای نگهبان تغییــر یافته اســت. ) مصاحبه 

»ایران« با کدخدایی بزودی منتشر می شود.(

انتقاد از» رئیس محوری« در مجلس یازدهم
  خبر دیگر اینکه، نماینده شازند در مجلس شورای اسلامی گفت: رویکرد رئیس 
محــوری رئیس مجلس با کمال تأســف بدتر شــده اســت و رویــه رئیس مجلس 
دهم را رئیس فعلی با شــدت بیشــتر دنبال می کند. محمود احمدی بیغش در 
گفت وگو با ایرنا با اشــاره به طرح اصلاح ســاختار مجلس، گفت: این طرح پیش 
از آغاز این مجلس مطرح بود اما مســائلی دســت به دست هم داد که این طرح 
فراموش و خاموش شود. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
یادآور شد: امروز می بینیم رویکرد رئیس محوری رئیس مجلس با کمال تأسف 
بدتر شــده اســت؛ رویه ای که رئیس مجلس دهم داشت،  رئیس فعلی با شدت 
بیشــتر دنبال می کنــد. ده ها پیامک و تلفــن روزانه از مــردم دریافت می کنیم که 
خواســتار در دســتور کار قرار دادن ســؤالات و استیضاح ها هســتند ولی این اتفاق 
نمی افتد؛ برای مثال چندی است که استیضاح وزیر کشور را دنبال می کنیم ولی 
پیگیری نمی شــود. احمدی بیغش خاطرنشــان کرد: تحقیق و تفحص ها در این 
چند ســال نشــان داده که هیچ ســودی برای مردم ندارد بعضی ها آن را وســیله 
تسویه حساب های شخصی خود با آن مجموعه قرار می دهند این موضوع فقط 
هزینــه روی دوش مردم و مجلس می گذارد و هیچ خیــری برای مردم ندارد. به 
گفتــه وی، رئیس مجلس باید از جایــگاه نماینده و مجلس دفاع کند ولی رئیس 
مجلس فعلی در این وادی ها نیست و نماینده وقتی وزارتخانه ای توجه نمی کند 

ناچار می شود به سراغ تحقیق و تفحص رود.

 صدور حکم متهمان 
ردیف دو و سوم پرونده سکه ثامن

  شــنیدیم که، رســول کوهپایه زاده، وکیل مدافع مالباختگان پرونده سکه ثامن 
گفــت: دیــروز رأی دادگاه بدوی در خصوص متهم ردیف دوم و ســوم پرونده که 
همسر و خواهر متهم ردیف اول -فرهاد زاهدی فر- هستند به جرم کلاهبرداری 
و پولشــویی صادر شــد .به گزارش ایســنا، وی افــزود: از آنجا کــه رأی هنوز قطعی 
نشــده از بیان جزئیات معذورم، ولی شــعبه ۱۰۶۴ دادگاه کیفری دو استان تهران 
مستقردر مجتمع تخصصی رسیدگی به جرایم اقتصادی متهمان را به حبس و 
پرداخت جزای نقدی محکوم کرده است. کوهپایه زاده ۱۳ خردادماه سال جاری 
هم  از صدور رأی قطعی پرونده در شــعبه ۶۸ دادگاه تجدید نظر اســتان تهران 
 خبــر داده و گفته بود کــه دادگاه تجدید نظر، رأی بدوی را تأیید کرد؛ یعنی متهم 
)زاهدی فر متهم ردیف اول ( در دادگاه بدوی به ۱۵ سال حبس و دو سال تبعید 
بعد از اتمام مدت حبس و دو ســال ممنوعیت از اشــتغال به مشــاغل مرتبط با 
فعالیت در زمینه های ارز و طلا و سکه و فعالیت های آنلاین کسب و کار در فضای 

مجازی محکوم شده بود که دادگاه تجدیدنظر هم این رأی را تأیید کرد.

مجید آذرپی آزاد شد
  دست آخر اینکه،   وکیل مجید آذرپی از آزادی مشروط او تا پایان مدت حبس 
۶ سال و ۶ ماه خبر داد. »کیمیا کورس« وکیل »مجید آذرپی« در گفت وگو با ایلنا 
درباره آزادی مشروط موکل خود اظهار داشت: حکم ۶ سال و ۶ ماه حبس آقای 
آذرپی توسط شعبه ۲۸ دادگاه بدوی صادر شده بود که در دادگاه تجدیدنظرعیناً 
تأیید شــد. موکلم بازداشت موقت هشــت ماهه ای نیز در سال ۹۴ داشتند و بعد 
از آن در تاریــخ ۲۱ مــرداد ماه ۹۷ برای اجــرای حکم به  اوین رفتند و از این تاریخ 
روزشــمار حکم ایشــان شروع شد و تا لحظه آزادی بالغ بر ۳۶ ماه را به طور کامل 
در حبس گذراندند. وی افزود: از اردیبهشــت ماه ســال جاری درخواســت آزادی 
مشــروط آقــای آذرپــی را از طریــق قوه قضائیــه و دفتر معــاون دادســتان تهران 
پیگیــری و ثبت کردیم که  بعد از طی شــدن مراحل، مســاعدت قــوه قضائیه در 
راســتای آزادی مشــروط مثمر ثمر و مفید واقع شــد و بعد از ۵ ماه جواب نهایی 
که موافقت دادســتان، دادیــار و دادگاه صادرکننده حکم قطعــی بود، در نهایت 
حکــم آزادی مشــروط برای آذرپی صادر شــد .مجید آذرپی عضــو حزب اعتماد 
ملی تهران و از فعالان ستاد انتخاباتی حسن روحانی است که به اتهام اجتماع و 

تبانی علیه امنیت کشور و تبلیغ علیه نظام محاکمه شده است.
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»حکمتِ حکومت« در مناقشات قفقاز
و  یادداشــت ها  روزهــا  ایــن 
گزارش های زیادی در روزنامه های 
مناقشــه  پیرامــون  کشــــــــــــــــور 
قره باغ منتشــر می شــود. مســائل 
مربــوط به قفقاز همــواره در تاریخ 
مطبوعــات ایــران جایگاهی جدی 
داشته است و بزرگانی چون ملک الشعرای بهار و یحیی کاشانی 
در ایــن زمینــه مقالاتــی جاندار نوشــته اند که هنوز محــل اعتبار 
اســت. درســت صد ســال پیش در چنین روزهایی بود که یحیی 
کاشــانی )پــدر مرحــوم انور خامــه ای( سلســله یادداشــت های 
طولانــی خود را پیرامون تحولات قفقاز در پایان جنگ نخســت 
جهانــی در روزنامــه ایران به اتمام رســانید. این رشــته مقالات 
و سیاســی در  داده هــای جغرافیایــی  بهتریــن  از  مجموعــه ای 

خصوص احزاب و بازیگران این خطه محسوب می شود.
پس از جدایی این منطقه از ایران طی معاهدات گلســتان و 
ترکمانچای، حساســیت ایرانی ها به منطقه دوچندان شــد، زیرا 
خصلت این ناحیه روشــن شــدن ســریع آتش منازعه و سرایت 
دامنــه آن به نواحی دیگر اســت. بنابراین این منطقه در ادراک 

ژئوپلیتیک ایران جایگاه خاصی دارد.
پیشــینه آتــش فتنــه جنگ هــای قومــی در ایــن ناحیــه بــه 
سال های ۱۹۰۷-۱۹۰5 در ایروان، بادکوبه و نخجوان می رسد. در 
همان ســال ها نیز ایران تحت تأثیر امواج این رشــته درگیری ها 
قرارگرفت و برخی از طرفین منازعه تلاش کردند تا دامنه آن را 

به تبریز و همدان و سبزوار بکشانند. 
در اواســط ربیــع الثانــی ۱۳۲۳ مظفرالدین شــاه که در ســفر 
فرنگ بود از صدراعظم عین الدوله، خواســت که طی تلگرافی 
از وین به تهران حکم شود که: »نباید گذاشت در داخله نسبت 
بــه ارامنــه بعضی اقدامات شــود... زودتر جلوگیــری نموده و با 
وزیر امورخارجه و مشیرالســلطنه گفت و گو کرده هر چه که لازم 

است اقدام شود.«
مســئولین دولتی علاوه بر داخل، در قفقاز هم تلاش کردند 
کــه جلوی این درگیری هــای خونین را بگیرنــد و تا حدودی هم 
موفق شــدند، حبل المتین گزارش های مختلفــی را در این باره 
منتشــر کرده است: »کفایت مأمورین ایرانی طوری جلوه گر شد 
که به کرات حکام محلیه روس در مواقع عدیده به قونسول های 
دولت علّیه برای اســکات نایره فتنه متوســل شــده اند و بعد به 
مراســله رسمی از آنها اظهار تشکر کرده اند، چنانچه در تفلیس 

و ایروان و غیره«.
حــاج میرزا حســن آقــا مجتهــد و حاجــی میــرزا عبدالکریم 
آقــای امــام جمعه دو تن از علمای وقت تبریز نقشــی بســزا در 
اطفای تنش هایی داشــتند که برخی قصد زبانه شــعله های آن 
به شــهرهای ایران داشــتند. حبل المتین در گزارش خود از این 

ماجرا نوشته بود:
»... ارامنــه که به حضور حضرت امام جمعه آمده و ملتجی 
شده بودند...« امام جمعه گفته بود: »... این ارامنه که در اینجا 
هســتند حقیقتــاً بــه اســلام پنــاه آورده و تابع اســلام می باشــند 
و ســپس »... مــردم کــه اجتمــاع کــرده بودند بــا هزار وســیله و 
تمهیــد ترســانیده و ]امــام جمعه[ خودشــان فرمودند ســاکت 
 باشــید و شــورش و غوغــا را طالــب نشــوید...« و آن گاه نیــز کــه 

»... بعضــی جُهــال و کســان فتنه جــو در جــواب می گفتنــد کــه 
مسلمانان قفقازیه اســتمداد کرده اند...« وی اظهار داشت: »... 
که آن مســلمانان در اداره و تحت حکومت و سلطنت علیحده 
]یعنی روســیه[ و شما مسلمانان علیحده ]یعنی ایران هستید[ 

از شورش و فتنه شما ثمری به آنها عاید نخواهد شد«.
لــذا مرور اقدامــات دولت و جامعه ایرانی در طی صد ســال 
گذشــته مؤید وجود سنت بی طرفی فعالانه است. نگاه ایران به 
این مناقشه از موضع ریش سفیدی و پدرانه است نه سوداگرانه. 

اما شرط ضروری برای این جایگاه نیز حفظ بی طرفی است. 
بدیهی اســت که حفظ بی طرفی در چنین مناقشــاتی بســیار 
ســخت و دشــوار اســت و گاه بــه هزینه گزافــی تأمین می شــود. 
زیــرا هــر یــک از نیروها تلاش می کننــد تا پای ایران کــه  با همه 
نواحــی درگیــر، مرز زمینــی دارد باز کننــد. نگاه ایران به مســأله 
نه مانند برخی از کشــورها »ســوداگرانه« است و نه مانند برخی 
دیگــر از کشــورهای همســایه »متعصبانــه و ســودازده«. وزارت 
امورخارجــه، شــورای عالــی امنیت ملــی در همــه صحبت ها و 
مذاکــرات یــا بیانیه هــای خود در ایــن خصوص اعــلام کرده اند 
کــه ایــران خواهان حل و فصل مناقشــه از طرق مســالمت آمیز 
دخالــت  بــدون  طــرف  دو  مذاکــره  همچنیــن  و  دیپلماســی  و 

قدرت های فرامنطقه ای است. 
ایــن موضــع اصولی ایران نزدیک به بیســت ســال اســت که 
تکرار می شود و مبتنی بر سند مصوب شورای عالی امنیت ملی 
و در نتیجه خرد جمعی اســت. اصابت خمپاره ها و ترکش های 
ایــن مناقشــه بــه آبادی هــا و مراتع مرزنشــین های مــا و ویرانی 
برخی از خانه های شــهروندان ایران، نشان می دهد که سیاست 
پرهیــز از جنــگ تا چه انــدازه اصولــی و مبتنی بــر واقعیت های 
میدانی اســت. هنگامی که وزارت خارجه تأکید می کند مناقشه 
قــره باغ راه حل نظامی ندارد، صرفاً یک شــعار ســاده نیســت، 
جغرافیــای منطقه به گونه ای نیســت که بتوان اختلافات مرزی 

را از طریق جنگ در کوتاه مدت حل و فصل کرد. 
جنگ هــای طولانی و فرسایشــی نیــز آســیب ها و هزینه های 
خود را دارد که امروزه قدرت های متوسط و بزرگ نیز حاضر به 
پذیرش ریســک آن نیســتند. از همین رو است که پیشنهاد ایران 
»حل صلح آمیز« مسأله است و از هیچ راه حل نظامی حمایت 
نمی کنــد. در عین حال ایران ســعی دارد موازنه ای بین طرفین 
ایجــاد کند تــا گزینه میانجیگری خــود را حفظ کند. در بین ســه 
کشــور همســایه قفقاز جنوبی، ایران تنها کشــوری است که با هر 
ســه رابطه دیپلماتیک و سیاســی دارد و این امتیازی برای ایران 
محســوب می شــود. ایران باید همــواره این روابط را ســالم نگه 

دارد و تهدیدهای ناشی از جغرافیا را مرتفع سازد.
 ایران همان گونه که مسیر زمینی نخجوان را برای جمهوری 
آذربایجان باز نگه داشــته اســت، مرز خود، مغــری را نیز فعال 
نگــه مــی دارد و ایــن یکــی از نــکات مهم مربــوط بــه بی طرفی 
فعــال و موازنه مثبت اســت. حکمت این سیاســت در ســنت و 
تاریــخ دولتداری اســت بنابراین تهران نــگاه مختص خود را در 
ایــن زمینــه دارد و از هیچ کشــور دیگری تبعیــت نمی کند بلکه 
حکمــت حکومــت اقتضــا می کند که سیاســت مســتقل ملّی را 
ســرلوحه خــود قرار دهــد که امــروز در بی طرفی فعــال خلاصه 

می شود.

گــروه سیاســی/ ســخنگوی وزارت امــور خارجــه 
کشــورمان  از آماده شــدن طرح ایــران برای حل 
بحــران قره باغ خبر داد و ابراز امیدواری کرد این 
طــرح در مشــورت با دو طرف درگیــر و همچنین 
پیگیــری  همســایگان  و   منطقــه  دولت هــای 
شــود. بر اســاس اعــلام او حفــظ تمامیت ارضی 
جمهوری آذربایجان، خروج نیروها از شــهرهای 
و  نظامــی  درگیری هــای  توقــف  شــده،  اشــغال 
آغــاز گفت وگوهای سیاســی بین دو طــرف ارکان 
اساســی طرح ایران بــرای توقف جنــگ میان دو 
همسایه شــمالی اش را تشــکیل می دهد. سعید 
خطیــب زاده بــا بیــان اینکــه ایــران از کنشــگران 
معدودی اســت که با همه طرف های این بحران 
روابــط خوبــی دارد و بــه همین دلیل بــرای خود 
رســالت ویژه ای برای کمک بــه حل بحران قائل 
اســت، گفــت: در همیــن چارچــوب بــه صــورت 
مســتمر بــا پایتخت هــای دو کشــور ارمنســتان و 
آذربایجان در تماس مستمر هستیم و امیدواریم 
کــردم  اشــاره  بــه آن  کــه  در چارچــوب طرحــی 
بتوانیم هر چه زودتــر به این جنگ پایان بدهیم 
و شــاهد آغاز گفت وگوهای سیاسی بین دو کشور 

آذربایجان و ارمنستان باشیم.
ایرنــا، ســعید خطیــب زاده  در  بــه گــزارش 
نشســت خبــری دیــروز همچنیــن در پاســخ بــه 
سؤالی درباره اصابت برخی موشک ها به مناطق 
غیــر نظامی و افراد غیر نظامــی  ایران در جریان 
درگیری هــای جمهــوری آذربایجان و ارمنســتان 
بــا  بیان  اینکــه ایران تعرض بــه مرزها و خاکش 
را بــه هیــچ وجه تحمــل نخواهد کــرد و این جزو 
خطوط قرمز ایران اســت که مرزهای ایران حتی 
مورد تعرض ناآگاهانه و غیرعمدی قرار نگیرند، 
و  غیرنظامیــان  بــه  تعــرض  همچنیــن  گفــت: 
مکان های غیر نظامی برای ما قابل قبول نیست 
و ما شــفاف و بدون لحظه ای مکث اعلام کردیم 
که هر دو طرف باید در جریان این درگیری ها این 

اصل را رعایت کنند.
در   کشــورمان  خارجــه  وزارت  ســخنگوی 
واکنش به ادعای برخی رســانه ها مبنی بر انتقال 
تســلیحات نظامی از مســیر ایران به ارمنســتان، 
تأکیــد کــرد: ما گزارش هایــی را که در رســانه های 
ترکیه در این زمینه پخش شــده اســت دیده ایم، 

قویــاً آن را رد می کنیــم و چنین مســائلی صحت 
ندارد. او در عین حال یادآور شــد: ایران در مسیر 
گذر ارمنســتان قرار دارد و ما متعهد هســتیم که 
این مســیر برای عبور اقلام غیرنظامی به مقصد 
ارمنســتان حفظ شود و این تعهد هیچ تعارضی 
بــا نگاه ما مبنی بر اینکه اجــازه نمی دهیم از این 
مســیر بــرای عبــور اقــلام نظامی اســتفاده شــود 
نــدارد و مــا اجــازه نمی دهیــم کــه از ایــن مســیر 

سوء استفاده ای شود.
خطیــب زاده ســپس دربــاره اظهــارات اخیــر 
وزیر امور خارجه با یکی از روزنامه های سراســری 
مبنی بر اینکه برخی بر اســاس سیاســت داخلی 
و جناحی و حزبی بر ســر پیشــبرد اهــداف وزارت 
خارجه بعضــاً موانعی را ایجــاد می کنند، گفت: 
ما تأکید بر این داریم که سیاســت خارجی کشــور 
نبایــد گــروگان سیاســت داخلی شــود و هر وقتی 
چنیــن اتفاقــی بیفتــد منافــع کشــور بــه درســتی 
تأمیــن نمی شــود. وی ادامــه داد: وزارت خارجه 
نیمی از حاکمیت است که در حوزه های خارجی 
فعالیــت می کنــد. ما می گوییم سیاســت داخلی 
را به سیاســیون بســپاریم و سیاست خارجی را به 
دیپلمات های کارکشــته جمهوری اسلامی ایران 
که به دنبال منافع مردم و کشور هستند و همواره 
ســعی داشــته اند که نمایندگان شایسته ای برای 
ایران ســربلند در عرصه های بین المللی باشند و 
در همین راستا باز هم تأکید می کنیم که سیاست 

خارجی را نباید گروگان سیاست داخلی کنیم.
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ 
بــه ســؤال دیگری در مــورد اظهــارات وزیر جنگ 
رژیم صهیونیســتی علیه ایران مبنــی بر اینکه ما 
به دنبال این هستیم که با کشورهایی که به تازگی 
بــا این رژیم صلــح کرده اند جبهــه واحدی علیه 
ایران شــکل دهیــم، گفت: صهیونیســت ها بهتر 
اســت که نگــران مرزهــای خودشــان باشــند. هر 
کسی که به جنوب لبنان رفته و آن منطقه را دیده 
باشــد، می دانــد که من از چه ســخن می گویم. او 
بــا تأکید بــر اینکــه رژیم صهیونیســتی بــا بحران 
اقتصــادی، سیاســی، هویتــی و اجتماعــی دامنه 
داری روبــه رو شــده و در حال غرق شــدن اســت، 
تصریح کرد: این اظهار نظرها ارزش پاسخ دادن 
نــدارد و مــا معتقدیم کــه هر کــس در منطقه ما 

خود را به این خانه سســت بیاویزد فقط خودش 
دچار مشکل می شود.

خطیــب زاده همچنیــن در پاســخ به ســؤالی 
در ارتباط با ســند راهبردی ۲5 ســاله بین ایران و 
چیــن با یادآوری اینکه  تدوین این ســند از ســال 
۹4 در دســتور کار دو کشور اســت و این سند بارها 
بیــن ایران و چین رد و بدل شــده، تأکیــد کرد: ما 
این گونه ســندها و قراردادها را منعقد نمی کنیم 
که اقتصاد کشــورمان را به کشــور دیگری وابســته 
کنیم و تاب آوری اقتصادی مان را پایین بیاوریم. 
ایران کشوری است که دارای پتانسیل های بالایی 
است و تصمیم سازان در کشور از این پتانسیل ها 
و ظرفیت هــا آگاه هســتند. مــن نوید خوبــی را به 
مردم می دهم. بر حســب مســئولیتم در جاهای 
مختلف حضور پیدا می کنم. ان شــاءالله اتفاقات 
بــزرگ و میمونی برای کشــور رخ می دهد. گرچه 
عــده ای می خواهند این اتفاقات را کســی نبیند و 

نشنود.
خطیــب زاده بــا اشــاره بــه فشــار تحریم ها بر 
زندگــی مــردم و کاهــش ارزش پول ملــی افزود: 
اینهــا چیــز پنهانــی نیســت. مــا نواقــص خــود را 
می بینیــم و شــرمنده مــردم ایران هســتیم؛ ولی 
قــول می دهیم کــه با تمام قوا در راســتای تحقق 
اقتصاد مقاومتی و اقتصاد درون زا حرکت کنیم. 

البتــه ما نمی توانیم خیلــی از اتفاق ها و کارهایی 
را کــه انجــام شــده اســت مطــرح کنیم ولــی این 
اطمینــان را می دهــم کــه تمام تــوان خــود را در 
بــه کار بســته ایم. ســخنگوی وزارت  ایــن حــوزه 
خارجــه همچنیــن در پاســخ بــه ســؤالی دربــاره 
اظهــارات اخیر وزیر خارجه آلمان مبنی بر اینکه 
محدودیت تســلیحاتی اتحادیــه اروپا علیه ایران 
تــا  ســال ۲۰۲۳ ادامه خواهد داشــت، اظهار کرد: 
اینکــه اتحادیه اروپا چــه تصمیمی برای موضوع 
محدودیت های تســلیحاتی بگیرند  به خودشان 
اروپایــی  کشــورهای  و   آلمــان  اســت.  مربــوط 
می دانند در چارچوب ۲۲۳۱ تعهد قطعی دارند 
کــه مانــع انتفــاع ایــران از رفــع محدودیت هــای 
تسلیحاتی نشــوند و هر اقدامی در غیر این مسیر 
انجام دهند، اقدامی برخــلاف تعهدات خود در 
برجــام و قطعنامه  ۲۲۳۱ اســت و طبیعتاً کســی 

نمی تواند مانع استفاده ایران از حق خود شود.
ë تذکر ایران به ریاض

ســخنگوی وزارت امــور خارجــه در ادامــه این 
نشست در مورد ادعاهای مقامات سعودی مبنی 
بــر اینکه ایران بــه تعهدات برجامــی خود عمل 
نکرده است، خاطرنشان کرد: عربستان سعودی 
و رژیم اشغالگر قدس آخرین کشورهایی هستند 
که حق دارند در خصوص توافق هســته ای ایران 

صحبــت کننــد. او در ادامــه افــزود: عربســتان در 
چارچــوب ان پی تی موظف اســت بــه تعهداتش 
پایبنــد باشــد. بــه ریــاض تذکــر می دهیــم که به 
تعهــدات بین المللــی اش توجه داشــته و پایبند 
باشــد و اجازه بدهد مســیر بین المللی و حقوقی 
و  پنهانــی  بعضــاً  فعالیت هــای  خصــوص  در 
غیرآشــکارش بــا دقــت پیگیــری شــود، مــا ایــن 
موضوع را بــه مجامع و نهادهای بین المللی نیز 
گفته ایم، آنها نیز در مســیر درســت قرار دارند تا 

عربستان را به تعهدات خود پاسخگو کنند.
او در پاســخ به ســؤالی مبنی بر برنامه امارات 
به همراه اســرائیل برای پروژه ســاخت لوله های 
نفتــی در خلیــج فــارس، گفــت: هــر کشــوری در 
همســایگی مان هــر چقــدر هــم خطا کند ســعی 
می کنیم که بر اســاس سیاست حسن همسایگی 
امــارات  بــه مســیر درســت بازگــردد.  آن کشــور 
متحده عربی سال هاست که در برخی از حوزه ها 

در مسیر غلطی گام بر می دارد.
خطیــب زاده با رد اظهــارات تکراری مقامات 
اماراتــی در ارتبــاط بــا جزایــر ســه گانه ایــران هم 
از کســی اجــازه نمی گیــرد کــه در  ایــران  گفــت: 
مرزهای ســرزمینی خود چــه اقداماتــی را انجام 
دهــد. ایــن جزایــر ســه گانه بــه صــورت قطعی و 
بــدون شــک متعلق به ایــران هســتند و این گونه 
)اظهارنظر مقامات اماراتی( حقی برای کشوری 

در مورد این جزایر ایجاد نمی کند.
طــرح  مــورد  در  همچنیــن  خطیــب زاده 
روســیه برای انجــام گفت و گوهــای منطقه ای در 
خلیج فــارس و نــگاه ایــران بــه این طــرح گفت: 
طــرح روســیه طرح جدیــدی نیســت و این طرح 
در ســال های قبل نیز به نوعی دیگر مطرح شــده 
اســت و اکنون با ســازماندهی و نــگاه جدیدی که 
بــار دیگر از ســوی مقامات روســیه مطرح شــده، 
طــرح روســیه یکــی از نزدیک تریــن طرح هــا بــه 
طــرح ایــران برای انجــام گفت وگــو و ایجاد ثبات 
در منطقــه )طــرح صلــح هرمــز( اســت. مــن از 
جزئیــات آن مطلــع هســتم. ما با هــر طرحی که 
فراگیــر، جامــع و تأمین کننده منافع کشــورها در 
منطقه باشــد همراهی می کنیــم و معتقدیم که 
طرح ایران )طرح صلح هرمز( جامع ترین طرح 

و بومی ترین طرحی است که ارائه شده است.
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ی ماسک زدن و حق بر سلامت
آغاز فصل ســرد و شیوع 
کوویــد  ویــروس  بیشــتر 
۱۹ )کرونا( کــه موجب از 
دســت دادن بســیاری از 
همنوعان و هموطنان یا 
تحمل درد و رنج شدید 
ناشــی از ابتــلای آنان به 
ایــن بیماری شــده اســت، انگیزه یــاد آوری دوباره 
حق اساســی انسان بر ســلامت است، حقی که در 
قانون اساسی )اصول سوم و بیست و نهم و چهل 
و ســوم( و قوانیــن عــادی کشــور و نیــز پیمان های 
ماننــد  اســت  آن  عضــو  ایــران  کــه  بین المللــی 
میثــاق بین المللی حقــوق اقتصــادی، اجتماعی 
و فرهنگــی ۱۹66 و پیمــان حقــوق کــودک ۱۹۸۹ 
مــورد توجه قرار گرفته و در شــمار حقوق بنیادین 

انسان ها و از جمله مهم ترین آن هاست.
این حق  ریشــه در حــق حیات و حق بر زندگی 
دارد و بــه همیــن دلیــل در قانون اساســی بازتاب 
یافتــه تــا از ایــن رهگــذر هــم در شــمار مصادیــق 
»حقــوق ملــت« جــای گیــرد و هم جنبه اساســی 
شده یابد. در واقع، قانونگذار اساسی با پیش بینی 
آن در ســطح قانون مذکور و اشــاره به آن در چند 
اصل، این هنجار حقوقی را اساســی ســاخته است 
تا همه سیاستگذاری ها و اقدام ها در چارچوب این 

اصل و هنجار برتر صورت پذیرد.
جایــگاه حــق بــر ســلامت در قانــون اساســی 
موجب شــده که در عرصه سیاســتگذاری حقوقی 
نیــز موضــوع سیاســت های کلــی نظــام در ســال 
۱۳۹۳ قرار گیرد. تضمین حق بر ســلامت از سوی 
نهادهــای حاکمیت، توجه به ســلامت انســان در 
فرآینــد قانونگــذاری، ارتقــای ســطح آمــوزش و 
توســعه فرهنــگ و افزایــش آگاهی هــای عمومی 
بی تردیــد،  هســتند؛  سیاســت ها  ایــن  جملــه  از 
شناســایی و هنجارگذاری نســبت به این حق تنها 
یــک مرحلــه از فرآینــد دسترســی شــهروندان به 
ســلامت و بایدهای آن اســت. مرحله دیگر توجه 
و اجــرای ایــن حق اســت. در این زمینه دو دســته 
دارای تکلیف اند، دســته یکــم نهادهای حاکمیت 
هســتند. تضمین حق بر ســلامت به صورت های 
ایــن  دولت هاســت.  وظیفــه   شــمار  در  مختلــف 
مجموعــه بایــد بــا اســتفاده از تدابیــر و ابزارهــای 
مناســب، چگونگی دسترســی همگان به »حق بر 
ســلامت « و ابعــاد آن را پیش بینی و آســان کنند؛ 
ایجــاد امکانات زیرســاختی لازم، تدوین نظامات 
مراقبتــی  تدابیــر  اتخــاذ  و  پیش بینــی  و  اجرایــی 
و اعمــال ضمانــت اجراهــای مؤثــراز مهم تریــن 
مســئولیت های حاکمیت در این زمینه اند. دســته 
دوم شهروندان هستند؛ یکایک افراد نیز در زمینه 

ســلامت خود و سلامت دیگران دارای تکلیف اند. 
ریشــه این تکلیف را باید در مســئولیت اجتماعی 
شــهروندان نســبت به یکدیگر جســت و جــو کرد. 
افــراد به همــان اندازه که دارای حق بر ســلامتند، 
در زمینــه تضمیــن ســلامت دیگــران و بــه خطــر 
نیفتادن ســلامت جسم و روان آنان دارای تکلیف 
اجتماعــی هســتند و بــر ایــن اســاس بایــد عــلاوه 
بــر حفظ ســلامت خود به گونــه ای رفتــار کنند که 
ســلامت و جــان دیگــران در خطر قرار نگیــرد. به 
همین جهت اســت که، شماری از قانونگذاران در 
این خصوص به جرم انــگاری مبادرت ورزیده اند؛ 
در عرصــه حقوق ایران نمونه برجســته آن قانون 
جلوگیــری از بیماری های واگیردار ۱۳۲۰ اســت که 
در چارچــوب آن ســلامت دیگــران و نقض ارزش  
شــهروندان  اجتماعــی  مســئولت  بنیــادی  هــای 
نســبت به ســلامت و جان ســایرین جــرم انگاری 
شــده اســت. بــا شــیوع انــواع بیمارهای ناشــی از 
ویــروس کووید۱۹، از یک ســو نهادهــای حاکمیت 
بایــد درخصوص پیش بینــی امکانــات لازم برای 
پیشــگیری از ابتلای شــهروندان به این بیماری ها 
تدابیــر و اقدام هــای لازم را انجام دهند و از ســوی 
دیگــر، شــهروندان باید همــه اقدام های مناســب 
در  هــم  را  بیماری هــا  ایــن  از  پیشــگیری  بــرای 
مــورد خــود و هــم در مورد دیگــران بــه کار گیرند؛ 
در میــان تدابیــر پیشــگیرانه بهداشــتی، مطابــق 
و  مناســب ترین  تخصصــی،  نهادهــای  اعــلام 
اولویت دارتریــن روش بــرای عدم تعرض به حق 
بــر ســلامت دیگران عــلاوه بــر رعایت بهداشــت 
فردی و فاصله گذاری فیزیکی، استفاده از پوشش 
بهداشــتی دهــان و بینــی و مشــخصاً »ماســک« 
اســت. بر شهروندان واجب است که هم به حفظ 
جــان خود مبــادرت  ورزند و هم حیات و ســلامت 
دیگــران را از خطر مصون  دارنــد؛ بر حاکمیت نیز 
واجب اســت که از رهگــذر به کارگیری شــیوه های 
مناسب پیشگیرانه مانند فرهنگ سازی، بالا بردن 
سطح آگاهی های عمومی، آسان کردن دسترسی 
شــهروندان به ماســک، ارتقای مســئولیت پذیری 
اجتماعی، اعمــال ضمانت اجراهای مؤثر، اتخاذ 
سیاســت های همســو، افزایــش نظارت هــا در این 
زمینــه خصوصــاً بــرای رعایت ضوابط بهداشــتی 
مربــوط توســط دســتگاه های دولتــی و صنف هــا، 
اســباب پیوســتن به پویش زدن ماســک را در این 
دوران فراهم آورند. یکان یکان شما مردم عزیز را 
مخاطب این آرزوی نیک خواهانه حضرت حافظ 
قــرار می دهم و همراهی و همیاری تــان  را در این 

روز های سخت  پاس می دارم:
سلامت همه آفاق در سلامت توست    
به هیچ عارضه شخص تو دردمند مباد 
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طرح ایران برای حل بحران قره باغ 
سخنگوی وزارت امور خارجه  اعلام کرد
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